
 
 
 

 
 

 

 

 
 
Riferimenti:  
FUNZIONARIO RESPONSABILE SCUOLA PRIMARIA: Anna Cangelosi 0114404372 
Rif. Barbara Azzalin 0114404331 
Rif. Cinzia Contini  0114404364 
Rif. Rosalba Ferrantini  0114404326 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  
Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 
Ufficio Funzionamento e Reclutamento personale docente della scuola 
dell’infanzia e primaria e personale educativo  

Via Coazze 18, 10138 Torino; 
PEC:   uspto@postacert.istruzione.it;        web:   www.istruzionepiemonte.it/torino 
C.F. 80089530010;   Codice Ipa: m_pi ;  Codice AOO: AOOUSPTO;  Codice F. E.: dacwj2 

 
  Torino, 14 giugno 2021 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 297/1994 del 16/04/1994, con il quale è stato approvato 

il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative 
alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo relativo alla mobilità del personale 
della scuola; 

VISTA  l’O.M. n. 106 del 29/03/2021 concernente i trasferimenti e i passaggi del 
personale docente di ruolo delle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO  il proprio provvedimento n. 6725 del 07/06/2021, con il quale sono stati 
pubblicati gli esiti della mobilità del personale docente della scuola dell’Infanzia 
per l’a.s.2021/22; 

ACQUISITA la segnalazione della docente VIOLA ENZA, nata il 03.09.1968 (MI), la quale 
mediante comunicazione mezzo email del 14/06/21, dichiarava di non 
possedere alcun titolo di specializzazione sul sostegno, nonostante il 
trasferimento ottenuto su posto di sostegno – scuola dell’infanzia presso l’I.C. 
MAZZARRONE-Licodia Eubea;  

VERIFICATO che la docente VIOLA ENZA ha richiesto, all’interno della domanda di 
mobilità presentata, nella sezione “Scelta tipo posto”, alla voce n. 35, il seguente 
ordine di preferenza: “1. Posto comune”, “2. Posto di sostegno”, “3. Posto 
speciale o a indirizzo differenziato”; selezionando poi come ordine di gradimento 
sulle tipologie indicate, alla voce n. 36 come prima opzione “sostegno psico-
fisico” e come successive opzioni nell’ordine, “sostegno udito”, “sostegno vista”, 
”Montessori” e “Agazzi”, senza autocertificare negli allegati alla domanda il 
possesso di alcun titolo di specializzazione; 

VERIFICATO che la docente VIOLA ENZA a seguito di e-mail di conferma della convalida 
della domanda, non ha effettuato alcuna segnalazione entro il 19 maggio 2021 
(termine ultimo di comunicazione al SIDI); 

ACCERTATO che la docente VIOLA ENZA, nata il 03.09.1968 (MI), titolare presso la 
scuola dell’infanzia dell’I.C. MONCALIERI -BORGO SAN PIETRO ha ottenuto il 
trasferimento interprovinciale presso l’I.C. MAZZARRONE di Licodia Eubea - 
scuola dell’infanzia – posto di sostegno; 

VERIFICATO che la docente VIOLA ENZA possedendo esclusivamente l’abilitazione per 
l’accesso alla scuola dell’infanzia e non essendo in possesso di alcun titolo di 
specializzazione sul sostegno, non possiede i requisiti per ottenere il 
trasferimento sul posto di sostegno; 

VERIFICATO che, dopo le operazioni di mobilità del personale docente, pubblicate in 
data 07.06.21, residuano ancora cinque posti per il personale docente della 
scuola dell’infanzia – posto comune – presso l’I.C. MONCALIERI -BORGO SAN 
PIETRO;  



 
 
 

 
 

 

 

 
 
Riferimenti:  
FUNZIONARIO RESPONSABILE SCUOLA PRIMARIA: Anna Cangelosi 0114404372 
Rif. Barbara Azzalin 0114404331 
Rif. Cinzia Contini  0114404364 
Rif. Rosalba Ferrantini  0114404326 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  
Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 
Ufficio Funzionamento e Reclutamento personale docente della scuola 
dell’infanzia e primaria e personale educativo  

Via Coazze 18, 10138 Torino; 
PEC:   uspto@postacert.istruzione.it;        web:   www.istruzionepiemonte.it/torino 
C.F. 80089530010;   Codice Ipa: m_pi ;  Codice AOO: AOOUSPTO;  Codice F. E.: dacwj2 

 
RITENUTO di non poter comunicare l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 

241/90 per esigenze di urgenza e che, comunque, ciò non avrebbe determinato 
un contenuto diverso del presente provvedimento; 

RITENUTO opportuno procedere, nell’esercizio del potere di autotutela amministrativa 
al fine di legittimare la procedura di mobilità in questione; 

 
DECRETA 

                        
per quanto esposto nelle premesse, l’annullamento del trasferimento interprovinciale 
alla scuola dell’infanzia – posto di sostegno – presso l’I.C. MAZZARRONE di Licodia 
Eubea della docente VIOLA ENZA, nata il 03.09.1968 (MI). 
 
Per effetto di tale annullamento, la docente VIOLA ENZA, nata il 03.09.1968 (MI) è 
restituita alla scuola di originaria titolarità I.C. MONCALIERI – BORGO SAN PIETRO – 
scuola dell’infanzia – posto comune.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di legge 
previsti dall’ordinamento.                                                                                                                                      

IL DIRIGENTE 
Tecla Riverso 

 

 

 


		2021-06-15T10:13:44+0000
	RIVERSO TECLA


		2021-06-15T13:03:56+0200
	Torino
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPTO.REGISTRO UFFICIALE.U.0007114.15-06-2021




